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Formimi Akademik 

 

2014: PHD në Universitetin e Lisbonës, dega Histori, specialiteti Histori Mesjete. 

Njohur nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës e Shqipërisë, e barazvlefshme me 

titullin Doktor Shkencash. 

2007: Master në Universitetin e Lisbonës, dega histori, specialiteti Histori Mesjete. 

Njohur nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës e Shqipërisë, e barazvlefshme me 

Diplomë e Nivelit të Dytë. 

1999: Diplomuar në Universitetin e Shkodres, “Luigj Gurakuqi”,dega Histori-

Gjeografi 

 

Gjuhë të huaja  (të njohura me diplomë): 

 

2004. Portugalisht- Diplomë Universitare e Portugalishtes si Gjuhë e Huaj, 

Universiteti i Lisbonës. I korrespondon nivelit C2 të Common European Framework 

of Reference for Languages. 

2007. Spanjisht- Universiteti i Tiranes, vlerësimi dhjetë. 

2012. Anglisht- Cambridge ESOL, Level 1. 

Gjuhë të Huaja (Njohuri praktike) 

Latinisht :  Leximi dhe kuptimi (mirë) 

Greqisht : Leximi (mirë), kuptimi (mirë) 

Italisht : Leximi (shumë mirë, shkrimi (mirë), kuptimi (shumë mirë) 
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Njohuri pune të versioneve mesjetare të portugalishtes, spanjishtes, italishtes dhe 

anglishtes 

 

Tituj e funksione 

2007. Anëtar i Academia Portuguesa da História [Akademia Portugeze e Historisë] në 

cilesinë e Akademikut korrespondent, zgjedhur në sesionin e datës 12. 12. 2007, nr. I 

anëtarësisë 735. 

2008. Fitues i çmimit Augusto Botelho da Costa Veiga, akorduar nga Akademia 

Portugeze e Historisë, në konkursin vjetor në fushen histori mesjete, me punimin e 

masterit Portugalia dhe Mbreteria e Aragonës në shekujt XIV e XV. Lufta 

Njëqindvjeçare dhe ndikimi i saj në dekadencën e Katalonjës dhe në ekspansionin e 

Portugalisë, akorduar më 24 qershor 2008. 

2011. Anëtar i Centro de Investigação Prof. Dr. Joaquim Veríssimo Serrão [Qendra e 

Kërkimeve Prof. Dr. Joaquim Verissimo Serrao], me qendër në Santarem, Portugali, 

zgjedhur në sesionin e datës 18. 10. 2011.  

2014. Anëtar i Medieval Central Europe Research Network (MECERN)- Central 

European University, Budapest. 

2021- Kryetar Bordi. Instituti i Studimeve Politike “Sami Frasheri”. Tirane. 

2017- ne vazhdim. Drejtor i revistes shkencore-kulturore “Univers”, Tirane; anetar i 

redaksisë së revistës “Centrum”, Shkup; anetar i redaksise se revistes “Context”, 

Sarajeve; anetar i redaksise se revistes “International Journal of Turkology”. 
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Formim plotësues 

- Zhvillimi i zonave rurale, Shkollë verore e organizuar nga HESP, Budapest dhe 

Universiteti i Shkodrës, 16-29 korrik1999. 

- Isabel la Católica, Portugal y el Nuevo Mundo, Shkollë verore organizuar 

Universiteti San Estanislav Kotzek (SEK), Segóvia, Spanjë, 8-11 korrik 2003. 

- Portugal y España. Una misma perspectiva colonial. Ayer y Hoy de los 

colonialismos, Shkollë verore organizuar nga Universidad de Extremadura, Cáceres, 

Spanjë, 5-9 korrik2004. 

- “GIS for Historians”, Kurs trajnues mbajtur ne University of Leicester, Angli, 

sponsorizuar nga Institute of Historical Research, University of London, Leicester,  

mars 2010. 

- History PhD: Past, Present and Future, conference nga Institute of Historical 

Research, University of London, 28 janar 2011. 

- “Using Visual Sources in Landscapes and Townscape”, në kuadër të AHRC 

Landscape & Townscape Collaborative Research Training Event, kurs trajnues 

mbajtur në University of Leicester, sponsorizuar nga Institute of Historical Research, 

University of London, shkurt 2011 
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Botime 

 

- Kosova : Rruga e natyrshme drejt pavarësisë. Zhvillimet politike në vitet 

1989-1999, Albagen, Shkodër, 1999.  

- Portugal e Coroa de Aragão nos séculos XIV-XV. A Guerra dos Cem Anos e a 

sua influência na decadência da Catalunha e na expansão de Portugal, 2 

vëllime, tezëmasteri, Universiteti i Lisbonës, 2006. [Tekst i polikopjuar]. 

Fitues i çmimit të Akademisë Portugeze të Historisë, në Histori Mesjete për 

vitin 2008. 

- \Quando todos os caminhos levavam a Portugal. Impacto da Guerra dos Cem 

Anos na politica e economia portuguesa (seculos XIV-XV), 2 vëllime. Tezë 

doktorature në Histori mesjete, Universiteti i Lisbonës, 2013. Mbrojtur në 

shkurt 2014, me vlerësimin Louvor e Distinção. 18/20. [Tekst i polikopjuar] E 

konsultueshme online ne PDF format:http://hdl.handle.net/10451/10663 

- Nga Ballkani në Mesdhe. Shqiptarët prej Mesjetës në Agimin e kohës së Re, 

Akademia e Studimeve Albanologjike, 2019. 

- Projekte kundërosmane në shekujt XVI-XVII. Mes fantazisë, interesit dhe 

realitetit, Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë, 2022. 

- Riza Drini. Atdhetari, politikani, nacionalisti, (bashkeautor), Ars & Academic 

Publishing, Tirane, 2022.  

 

Artikuj shkencorë 

 

- Vendi që zënë Bushatlinjtë e Shkodrës në traditën e mendimit politik shqiptar. 

Seminari i Trete Nderkombetar «Shkodra ne shekuj», Shkodër, 2000, vëll. I, f. 

107- 112. Ribotuar në Bushatlijte, ed. Hamdi Bushati. Shkodër: Idromeno, 

2003, f.  311-318.  

- “Elementos étnicos minoritários na zona de Shkodra durante o domínio 

veneziano”, Iacobus, Revista semestral de estúdios jacobeos y medievales, 

Centro de Estúdios El Camino de Santiago, nr. 15-16, Valladolid, Spanjë, 

2003, f. 225-232. 

- “Castro Marim medieval. A paisagem urbana e rural.” Kumtesë e mbajtur në 

XII Congresso do Algarve, Tavira, Portugali, 28-31 tetor 2004. Botuar në aktet 

e Kongresit, f. 175-182. 

- “Rreth pranisë së shqiptarëve në Mesdheun Perëndimor në shekujt XVI-

XVII.” Univers, Tiranë, nr. 7 (2005): 132-145. 

- “Personazhe në letërsine spanjolle të shekullit të artë, mes realitetit historik 

dhe letrar arbëror.” Vjetari, Arkivi i Kosovës, nr. 37-38 (2007): 281-296. 

http://hdl.handle.net/10451/10663
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- «Politika orientale e Alfonsit V te Aragonës dhe Shqipëria e GjergjKastriotit- 

Skënderbeut », Iacobus, Revista, Valladolid, Spanje, nr. 23-24, 2008, f. 237-

248. (Portugalisht) 

- « The Hundred Years War and the beginnings of the Portuguese expansion in 

Africa », Iacobus, Revista de Estudiosjacobeos y medievales, nr. 27-28, 2010, 

Valladolid, Spanje, f. 87-94. 

- “Autonomia e territoreve shqiptare në kontekstin ballkanik”, në Mesazhet e 

Lidhjes së Prizrenit në raport me realitetin shqiptar sot, Përmbledhje 

kumtesash. Prishtinë, 2010, f. 179-187.  

- “Considerações sobre a marginalidade de Portugal nos circuitos comerciais da 

Europa no século XIII e a abertura dos finais deste século”. Mátria XXI, 

Revista do Centro de Investigação Joaquim Veríssimo Serrão- Câmara 

Municipal de Santarém, Portugali, 2013, f. 35-57.  

- “Rreth pranisë së detarëve shqiptarë në Angli gjatë mesjetës”, Studime 

Historike, Instituti i Historisë, QSA, Tiranë, nr. 1-2, 2014, ff. 5-34. 

- “Ottoman Corsairs in the Atlantic during the 16th century: Murat Rais the 

Albanian and the first Ottoman Expedition to the Canary Islands,” botuar në 

aktet e International Symposium of Piri Reis And Turkish Maritime History, 

Ankara: Turk Tarih Kurumu, 2014, volume III, f. 261-270. 

- “Kontribute të shqiptarëve në zbulimet e mëdha gjeografike”. (shek. XV-

XVI), Studime Historike, Tiranë, nr. 1-2, 2015, ff. 27-50. 

- “The Roots of the Portuguese Atlantic Colonization. From the Law of 

Sesmarias to the Age of Discoveries. A Pattern of Settlement and Agricultural 

Reform”, Iacobus, Revista semestral de estúdios jacobeos y medievales, 

Centro de Estúdios El Camino de Santiago, nr. 33-34, 2015, Valladolid, 

Spanjë.  

- “Albanian Seamen in England during the Middle Ages”, Studia Albanica, 2/ 

2015, f. 71-90. 

- “Roli dhe prania e luftëtarëve shqiptarë në Europën Veriore nëshek. XVI”, 

Studime Historike, Tiranë, nr. 1-2, 2016, f. 52-70. 

- “Le origini economiche e demografiche dell’insediamento degli arbëreshë in 

Italia. Dal medioevo alla prima età moderna”, në revistën Basiliskos, Societa 

per gli studi di Basilicata, nr. 3. 2016.  

- "Jogaila converts Lithuania to Christianity", in Great Events in Religion, An 

Encyclopedia of Pivotal Events in Religious History, edited by Florin Curta 

and Andrew Holt, Santa Barbara, California: ABC-Clio, 2017, vol. 2, pp. 644-

646. 

- "Avignon Papacy", in Great Events in Religion: An Encyclopedia of Pivotal 

Events in Religious History, edited by Florin Curta and Andrew Holt, Santa 

Barbara, California: ABC-Clio, 2017, vol. 2, pp. 631-632. 

- “Ekonomia e trojeve shqiptare ne shekujt XVI-XVII. Zhvillimi i qendrueshem 

i nje ekonomie rajonale ne mesin e dy boteve ne ngritje e renie: Venedikut dhe 

Perandorise Osmane.” In Paraja dhe Bankingu ne Shqiperi, nga Antikiteti ne 
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ditet tona. Punimet e Konferences se Pare te Muzeut te Bankes se Shqiperise, 

Tirane, 14-15 qershor 2017, pp. 87-92. 

- Skllavëria ndër shqiptarë gjatë Mesjetës, Studime historike, 1-2 (2017), f. 61-

82. 

- “Being a medievalist in an a-medieval country and in a region overcrowded 

with medievality: Two stories from Brasil and the Western Balkans” The 

Ballad of the Lone Medievalist, edited by Kisha G. Tracy and John P. Sexton, 

Punctum Books, USA, 2018, pp. 355-360 

- Fati i heroit autocentrik ne shoqerine alocentrike, Revista Muzeologjike, nr 8 

(2018), Muzeu Historik Kombetar, f. 208-223. 

- Përcaktimi i kufirit veneto-osman në sanxhakun e Shkodrës në fundin e shek. 

XV sipas traktateve ndërkombëtare të kohës, Studime Historike, 1-2 (2018), f. 

99-118. 

- The Albanians between Two Empires: Comparing the Geographical History of 

the Albanian Territories during the Byzantine and Ottoman Empires, 

XVII. Türk Tarih Kongresi, 15-17 Eylül 2014, Ankara, kongreye 

sunulan bildiriler. IV. Cilt, Osmanlı tarihi. — Ankara: Türk Tarih Kurumu, 

2018, pp. 2185-2194. ISBN: 978-975-16-3571-6 (tk.) 978-975-16-3582-2. 

- Portugal as a rising “periphery” of Europe at the beginning of the fifteenth 

century I Congreso internacional: Los orígenes de la expansión europea. Ceuta 

1415, 2019 

- “Albanian Captives, Pirates and privateers in the Mediterranean. Captivity and 

redemption of captives as an economic activity during the 16th-17th 

centuries”, in The Role of Money in Wartime. II Conference of the Museum 

of the Bank of Albania, Tirana: Bank of Albania, 2019, pp. 93-103 

- “Projekte kundërosmane në shek. XVI-XVII mes fantazisë, interesit dhe 

realitetit”, Studime Historike, nr. 3-4 (2020), pp. 59-80. 

- "The revival of the anti-Ottoman projects in the Balkans after Lepanto and 

Venice’s struggle to maintain long lasting peace with the Ottomans (1573-

1645)". Tarih Dergisi/ Turkish Journal of History, Instanbul University, 

(2022): pp. 203-221. 

- Review article për librin Nathalie Clayer, Une histoire en travelling de 

l’Albanie (1920-1939). Avec, au-delà et en-deçà de l’état, Paris, Karthala, 

2022, 490 pp. Në Hiperboreea, Penn State University Press, vol. 9/2, (2022). 

- “The revival of religions in Albania: A comparison of the attitudes of Albanian 

Cham, Kosovar and Bosniak communities toward proselytization and de-

sunnification patterns”, Context journal, Center for Advanced Studies, 

Sarajevo, vol. 10, 1 (2022) 

- “Skllavëria në territoret shqiptare gjatë antikitetit të vonë dhe mesjetës së 

hershme”, Studime Historike, nr. 3-4, 2020. 

https://www.academia.edu/49160661/Portugal_as_a_rising_periphery_of_Europe_at_the_beginning_of_the_fifteenth_century
https://www.academia.edu/49160661/Portugal_as_a_rising_periphery_of_Europe_at_the_beginning_of_the_fifteenth_century
https://www.academia.edu/48729270/Projekte_kund%C3%ABrosmane_n%C3%AB_shek_XVI_XVII_mes_fantazis%C3%AB_interesit_dhe_realitetit_ANTI_OTTOMAN_PROJECTS_IN_THE_16TH_AND_17TH_CENTURIES_AMIDST_FANTASY_INTEREST_AND_REALITY
https://www.academia.edu/48729270/Projekte_kund%C3%ABrosmane_n%C3%AB_shek_XVI_XVII_mes_fantazis%C3%AB_interesit_dhe_realitetit_ANTI_OTTOMAN_PROJECTS_IN_THE_16TH_AND_17TH_CENTURIES_AMIDST_FANTASY_INTEREST_AND_REALITY
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- (Alban Lauka dhe Gjergj Bojaxhi) si dhe me karakter ndërdisiplinor: 

“Prejardhja e Fiseve Krasniqe e Nikaj nën Dritën e të Dhënave Gjenetike e 

Historike dhe Traditës Burimore”, Studime Historike, nr. 3-4, 2021. 
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Kumtesa në Konferenca shkencore 

 

- Mbi prejardhjen shqipe të makrotoponimit “Postribe” në Seminarii Tretë 

Nderkombëtar “Shkodra në shekuj”, 16-17 nëntor 1998. 

- « Vendi që zënë Bushatlinjtë e Shkodrës në traditën e mendimit politik 

shqiptar ».Seminari i Trete Nderkombetar «Shkodra ne shekuj», 16-17 nëntor 

1998. 

- “Castro Marim medieval. A paisagem urbana e rural.” , paper presented at XII 

Congresso do Algarve, Tavira, Portugali, 28-31 tetor 2004. 

- “Autonomia e territoreve shqiptare në kontekstin ballkanik”, në konferencën 

Mesazhet e Lidhjes së Prizrenit në raport me realitetin shqiptar sot, 

Përmbledhje kumtesash. Prizren, 10 qershor 2007. 

- “The Hundred Years War and the origins of the Portuguese expansion in 

Africa”, kumtese e mbajtur ne 7th European Social Science History 

Conference, Lisbon, Portugal, organizuar nga International Institute of Social 

History, 26 shkurt-1 mars 2008. 

- “Fjalët e urta (proverbs) as oral universities in the Albanian traditional 

culture”, kumtese e mbajtur ne 2nd Interdisciplinary Colloquium on Proverbs, 

organizuar nga International Association of Paremiology, ne Tavira, Portugali, 

9-14 nentor 2008. 

- “Portugal entre os paises europeus na primeira metade do seculo XV. 

Singularidade e uniformidade na Europa deste tempo”. Konferencë e mbajtur 

në Universitetin e Lisbonës në kuadrin e ciklit të konferencave Memorias, 

discursos e practicas sociais organizuar nga Qendra e Historisë së 

Universitetit te Lisbonës, 31 maj 2010. 

- “Myth and reality in the travel literature at the beginnings of the Great 

Geographical Discoveries”, kumtese e mbajtur ne konferencen VII Jornadas 

de Geografia e Planeamento, me teme “Travels and travellers”, organizuar 

nga Departamenti i Gjeografisë, University of Minho, Guimaraes, Portugali, 

17 dhjetor 2010.   

- “Ottoman Corsairs in the Atlantic during the 16th century: Murat Rais the 

Albanian and the first Ottoman Expedition to the Canary Islands,” Kumtesë e 

mbajtur në International Symposium of Piri Reis And Turkish Maritime 

History, 26 - 29 Shtator2013 / Istanbul/Turkey 

- When the “Peripheries” Take over the Role of the Centre”. Poster i paraqitur 

në Workshopin, A Forgotten Region? East Central Europe in the “Global 

Middle Ages”. Department of Medieval Studies of the Central European 

University, Budapest, 27-29 Mars 2014 

- “For each city a bishop. The dense network of bishoprics of the Shkodra Basin 

in the Later Middle Ages”. Kumtesë e mbajtur në International Medieval 

Congress, Leeds, Angli, 7-10 Korrik 2014. 
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- “The Impact of the Mongol Invasion of Drivasto in the Light of Toponymic 

and Archeological Evidence”, kumtesë e mbajturnë Alb-Shkenca Conference, 

Prishtinë, 29-31 Gusht, 2014. 

- “Portugal as Rising “Periphery” of Europe at the beginning of the fifteenth 

century”, paper presented at Congreso Internacional “Los origenes de la 

expansion Europea. Ceuta, 1415”, 1-3 tetor, 2015, Ceuta, Spanjë. 

- “Ndërtimi i urave si tregues i zhvillimeve ekonomike. Një krahasim mes 

periudhës paraosmane dhe asaj osmane”, kumtesë e mbjatur në Konferencën 

Trashëgimi orientale në trevat shqiptare, organizuar nga Universiteti i 

Prishtinës, 7 qershor 2015.  

- “The Untold Mediterranean History of a Mediterranean People: The Case of 

the Albanians”, paper presented at Mediterranean Fractures Symposium, 

University of Malta, Valeta, 4-5 november 2015. 

-  “The Origins of the Rivalry between the Ottomans and Venice in the Adriatic, 

paper presented at International Symposium on Bayazit I”. Organized by 

Turkish Historical Society, Bursa, 27-29 november 2015. 

- “The Hundred Years War and the Ottoman Expansion in the Balkans in the 

Second Half of the 14th Century”, në International Symposium on Gazi 

Suleyman Pasha and History of Kocaeli, III, Izmit, 26-27 March 2016. 

- “Bridge-Building as an Indicator of Economic Development. A comparison 

between the Pre-Ottoman and the Ottoman Albania”, paper presented at 

International Symposium on Civilization, Cities and Architecture, University 

of Istanbul, 12-14 April 2015.  

- “The Officials of the Albania Veneta during the Fifteenth Century. A 

Prosopographical Approach”, paper presented at Convegno Internazionale di 

Studi. “Venezia e l’Europa Orientale tra il tardo Medioevo e l’Eta Moderna, 

Instituto Romeno di Venezia, Venezia, 19-20 aprile, 2015. 

- “Spying on the Enemy’s Food. Intelligence and Provision of Food during the 

Preparations of Naval Campaigns. Ceuta (1415) and Tripoli (1551) 

Compared”. Paper presented at International Medieval Congres, Leeds 

University, UK, 4-7 July 2016. 

- Dictatorship after dictatorship: the imposed standard of language beyond 

language and dictatorship, Paper presented at the Conference: Komisia 

Letrare Shqipe 100 vjet më pas dhe mendimi albanologjik, University of 

Shkodra and the Austrian Embassy, Jun 8, 2016. 

- Methodological inertia in the Albanian historiography of the 21st century. 

Causes and consequences, Paper presented at the Conference: “Methodology ans 

Scientific Research: Tradition and Innovation”. Organized by the Albanian 

Academy of Sciences, 4th December 2017. 

- “Rilidje mes dhimbjesh. Dobësimi dhe defaktorizimi i shqiptarëve nga 

pashallëqet autonomiste deri tek Lidhja e Prizrenit”. Kumtesë e mbajtur në 

Konferencën e organizuar nga Instituti i Historisë “Ali Hadri”, Prishtinë, 

Instituti i Historisë, ASA, Tiranë dhe Instituti për Trashëgiminë Kulturore dhe 
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Shpirtërore të Shqiptarëve, Shkup, Maqedonimbajtur me rastin e 140 vjetori 

të Lidhjes Shqiptare të Prizrenit.  

- “Modeli monoheroik shqiptar i heroit kombëtar përballë modelit poliheroik 

europian”, Kumtesë e përgatitur për Konferëncën e organizuar nga Instituti 

Albanologik i Prishtinës në kuadër të Javës së Albanologjisë, Prishtinë 20-21 

qershor 2018.  

- “Robër, piratë e korsarë shqiptarë në Mesdhe në shek. XVI-XVII. Robërimi 

dhe lirimi i robërve si aktivitet ekonomik në këtë periudhë”. Kumtesë e 

mbajtur në Konferencën e Dytë Ndërkombtare të Muzeut të Bankës së 

Shqipërise, Paraja dhe Bankingu në Shqipëri. Nga Lashtësia në kohët 

Moderne. 20 shtator 2018. 

- Ekonomia e trojeve shqiptare ne shekullin e Skenderbeut dhe kriza 

ekonomike europiane e Mesjetes se Vone”. Kumtesë e mbajtur ne 

Konferencen Nderkombtare Albanologjike, me rastin e Vitit Mbarëkombëtar 

të Gjergj-Kastriot Skënderbeut, Tirane 1-2 nentor 2018. 

- “Trojet shqiptare ndërmjet Drinit e Detit në shek. XV. Rëndësia strategjike”, 

në Konferencën Shkencore organizur nga Shoqata “Bashkësia Dibrane” dhe 

Akademia e Shkencave të RSH, me titull “Jubileu i Skënderbeut në 110-

vjetorin e themelimit të Klubit patriotik ‘Bashkimi Dibran”, Tiranë, 8 dhjetor 

2018.  

- “Naval power as a tool for measuring economic development: The pliography 

of the Ottoman commerce in the Adriatic in the Early Modern Age”, mbajtur 

në 12th International Symposium on Turkish Sea Trade, organizuar nga 

Universiteti i Mesdheut, Antalja, Turqi, 10-13 nëntor 2021. 

- Beyond the rhetoric of piracy. The contribution of the sea trade of Ulcinj to 

the regional economy during the eighteenth century, International XI. 

Symposium on history of turkish sea trading, April 29 – 30, 2019, Bandirma 

Onyedi Eylul University, 2019 

- “The Origins of the Rivalry Between the Ottomans and Venice in The 

Adriatic”. Uluslararası Yıldırım Bayezid Sempozyumu, 27-29 Kasım 2015, 

Bursa, bildiriler / editörler Hasan Basri Öcalan, Yusuf Ziya Karaaslan. 

Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2019, pp. 201-214. ISBN: 978-975-16-3631-7 

- Është dërguar për botim kumtesa “Skënderbeu në mesin e fisnikërisë shqiptare 

në shek. XV-XVI”. Kumtesë e mbajtur ne Konferencen Nderkombtare 

Albanologjike, organizuar nga Instituti Albanologjik, Prishtinë, 19-20 shtator 

2018. 

https://www.academia.edu/40532920/BEYOND_THE_RHETORIC_OF_PIRACY_THE_CONTRIBUTION_OF_THE_SEA_TRADE_OF_ULCINJ_TO_THE_REGIONAL_ECONOMY_DURING_THE_EIGHTEENTH_CENTURY
https://www.academia.edu/40532920/BEYOND_THE_RHETORIC_OF_PIRACY_THE_CONTRIBUTION_OF_THE_SEA_TRADE_OF_ULCINJ_TO_THE_REGIONAL_ECONOMY_DURING_THE_EIGHTEENTH_CENTURY
https://www.academia.edu/39314420/The_Origins_of_the_Rivalry_Between_the_Ottomans_and_Venice_in_The_Adriatic
https://www.academia.edu/39314420/The_Origins_of_the_Rivalry_Between_the_Ottomans_and_Venice_in_The_Adriatic
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- “Mbi zanafillat e domethënien gjuhësore dhe historike të emërtimit Dukagjin” 

mbajtur në Javën e Albanologjisë, organizuar nga Instituti Albanologjik 

Prishtinë, 19 qershor 2019. 

- Genocidi ndaj shqiptarëve të Kosovës si projekt serb përtej ideologjive dhe 

formave të regjimit në Serbi, në konferencën shkencore “Gjenocidi serb 

kundër shqiptarëve gjatë shekujve XIX dhe XX”, organizuar nga Instituti i 

Historisë, Prishtinë, Instituti i Historisë, Tiranë dhe Instituti Albanologjik, 

Prishtinë, 6-7 prill 2022. 

- Konferenca Ndërkombtare “In the Footsteps of Piri Reis: The History of 

Algeria in the 16th Century According to Kitab-ı Bahriye”, organizuar nga 

Drejtoria e Pergjithshme e Arkivave te Algjerise dhe  TIKA, Turqi, Algiers, 

March 7 to 14, 2022, me kumtesen me titull: “From the Adriatic to the 

Western Mediterranean: Albanians and Dalmatians in Algiers during the 16th 

century.” Zgjeruar dhe dërguar për botim në Algerian Review of Ottoman and 

Mediterranean Studies. 

- The Balkans in the EU and NATO. Peace in Europe, Balkans 2030 

Conference Series, Sarajeve, 10 qershor 2022, me kumtesen me titull: “The 

Distraction Theory in Geopolitics and its Implications for Western Balkans 

Stability and Security.” 

 


